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11-12 YOSHLI MAKTAB O‘QUVCHILARIDA TEZKORLIK JISMONIY 

SIFATINI RIVOJLANTIRISHNING INNOVATSION METODLARI VA ULARNING 

SAMARADORLIGI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada 11-12 yoshli maktab o‘quvchilarining jismoniy tarbiya 

darslarida tezkorlik sifatini rivojlantirishning innovatsion modellari tahlil qilingan. Tadqiqot 

davomida an’anaviy metodika va zamonaviy (pliometriya, gamifikatsiya) yondashuvlar o‘zaro 

qiyoslandi. Natijalar innovatsion metodlarning bolalar neyromushak apparatiga ijobiy ta’sirini 

va harakat reaksiyasi vaqtini sezilarli darajada qisqartirishini ko‘rsatdi. 

Kalit so‘zlar: tezkorlik, sensitiv davr, pliometrika, gamifikatsiya, neyromushak 

koordinatsiyasi, maktab o‘quvchilari, innovatsiya. 

Аннотация. В данной статье анализируются инновационные модели развития 

скоростных качеств у школьников 11-12 лет на уроках физической культуры. В ходе 

исследования сопоставлялись традиционная методика и современные подходы 

(плиометрика, геймификация). Результаты показали, что инновационные методы 

оказывают положительное влияние на нервно-мышечный аппарат детей и способствуют 

значительному сокращению времени двигательной реакции. 

Ключевые слова: скоростные качества, сенситивный период, плиометрика, 

геймификация, нервно-мышечная координация. 

 

Kirish. Zamonaviy dunyoda axborot texnologiyalarining rivojlanishi bolalar o‘rtasida 

gipodinamiyaning (kam harakatlilik) ko‘payishiga olib keldi. Bu esa maktab yoshidagi bolalarning 

jismoniy tayyorgarligi va salomatligi ko‘rsatkichlariga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda [5]. Ayniqsa, 

11-12 yoshli bolalar hayotida jismoniy sifatlarni, xususan, tezkorlikni shakllantirish muhim 

strategik ahamiyatga ega. Fiziologik nuqtai nazardan, bu yoshda markaziy nerv tizimining (MNT) 

plastikligi o‘ta yuqori bo‘lib, nerv impulslarining o‘tish tezligi o‘zining cho‘qqisiga chiqadi [2]. 

Shu sababli, zamonaviy pedagogikada o‘quvchilarning psixofiziologik imkoniyatlariga mos 

keladigan innovatsion metodlarni (gamifikatsiya, pliometrika, raqamli sensorli mashqlar) 

jismoniy tarbiya darslariga tatbiq etish dolzarb muammoga aylangan [4]. Innovatsion yondashuv 

nafaqat bolalarning jismoniy ko‘rsatkichlarini yaxshilaydi, balki ularning ijtimoiy adaptatsiyasi va 

sportga bo‘lgan barqaror motivatsiyasini shakllantirishga xizmat qiladi. Mazkur tadqiqotning 

maqsadi - 11-12 yoshli o‘smirlarda tezkorlikni rivojlantirishning innovatsion modellarini ilmiy 

asoslash va ularning amaliy samaradorligini tahlil qilishdan iborat. 

Tezkorlik - bu murakkab jismoniy sifat bo‘lib, u nafaqat mushaklarning ishiga, balki 

neyromushak koordinatsiyasiga ham bog‘liq. 11-12 yosh "sensitiv davr" hisoblanib, bu vaqtda 
o‘tkazilgan maqsadli mashg‘ulotlar kelajakda yuqori sport natijalariga erishishning asosi bo‘ladi 

[13]. Biroq, bugungi kunda maktablarda qo‘llanilayotgan standart yugurish mashqlari ko‘pincha 

bolalarning qiziqishini so‘ndiradi. Shu sababli, dars jarayoniga pliometriya, o‘yin elementlari va 

raqamli texnologiyalarni kiritish dolzarb hisoblanadi. Tadqiqotimizning maqsadi - innovatsion 

metodlarni qo‘llash orqali 11-12 yoshli o‘quvchilarning tezkorlik ko‘rsatkichlarini 

optimallashtirishdir. 

Adabiyotlar tahlili.  Tezkorlik sifatini rivojlantirish muammosi ko‘plab xalqaro va mahalliy 

olimlar tomonidan o‘rganilgan. R.S. Salomov [13] o‘smirlarda jismoniy sifatlarni tarbiyalashda 

yosh xususiyatlarini hisobga olish va mashg‘ulotlarni "kichik bloklar" usulida tashkil etish 



Olimlar nigohi ilmiy nazariy jurnal                                            
 

114                                                                       № 3-Son,  2026-yil 

 

samarali ekanini ta’kidlagan. V.I. Lyax [8] esa tezkorlik va koordinatsiyani ajralmas holda 

rivojlantirishni tavsiya etib, bu jarayonda MNTning roli birinchi darajali ekanini ilmiy asoslagan. 

MDH olimlaridan V.N. Platonov [10] tezkorlikning uchta asosiy komponentini: harakat 

reaksiyasi, yakka harakat tezligi va chastotasini alohida rivojlantirish metodikasini ishlab chiqqan. 

G‘arbda esa J. Radcliffe va R. Farentinos [11] pliometrik mashqlarning (shok metod) o‘smirlar 

portlovchi kuchiga ta’sirini tadqiq qilishgan. Ularning fikricha, mushaklarning tezkor qisqarishi 

faqat yuqori intensivlikdagi sakrashlar orqali amalga oshadi. 

T. Bompa [12] o‘z tadqiqotlarida 11-12 yoshli bolalar uchun maksimal tezlikka asoslangan 

qisqa sprintlarning (5-10 metr) afzalligini yoritgan. O‘zbekistonlik olim Sh.A. Isroilov [4] esa dars 

jarayoniga innovatsion texnologiyalarni tatbiq etish o‘quvchilarning emotsional holatini 

yaxshilashini isbotlagan. I. Walker [14] va V. Zatsiorsky [15] asarlarida "neyromushak 

reaktivligi" tushunchasi ilgari surilib, vizual signallar orqali qaror qabul qilish tezligini oshirish 

metodlari yoritilgan. 

Metodologiya.  Tadqiqot Sirdaryo viloyatidagi umumta’lim maktabida o‘tkazildi. 

Ishtirokchilar sifatida 11-12 yoshli 30 nafar o‘g‘il bola tanlab olindi. Ular 15 nafardan iborat ikki 

guruhga ajratildi: 

Nazorat guruhi (NG): Maktabning standart darslik dasturi asosida shug‘ullandi. 

Tajriba guruhi (TG): Maxsus ishlab chiqilgan innovatsion blokdan foydalandi. 

Innovatsion metodika quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

Pliometrik blok: Kichik balandlikdagi (20-30 sm) to‘siqlardan soniyasiga 2-3 marta sakrash. 

Gamifikatsiya: "Elektron quvlashmachoq" - o‘quvchilar chiroqli sensorlar signali bo‘yicha 

yo‘nalishni o‘zgartirib yugurishadi. 

Sensorli metod: Vizual (bayroqcha) va akustik (hushtak) signallarga nisbatan turli 

holatlardan (o‘tirgan, yotgan) tezkor start olish [6]. 

Tadqiqot kvazi-eksperimental dizayn asosida, "test-retest" (dastlabki va yakuniy nazorat) 

usulida tashkil etildi. Ishtirokchilar 11-12 yoshli (o‘rtacha yoshi) 30 nafar o‘g‘il boladan iborat 

bo‘lib, ular tasodifiy bo‘lmagan usulda (non-randomized) ikki guruhga ajratildi: 

Nazorat guruhi  Standart maktab o‘quv dasturi asosida haftada 2 marta 45 daqiqadan 

shug‘ullandi. 

Tajriba guruhi  Standart dasturga qo‘shimcha ravishda, har bir darsning asosiy qismida 20 

daqiqalik innovatsion tezkorlik blokini bajardi. 

Natija va muhokama.  3 oylik eksperiment yakunida olingan ma’lumotlar tajriba guruhida 

o‘sish sur’atlari yuqori ekanini ko‘rsatdi. 

1-jadval 

Tadqiqot natijalarining qiyosiy ko‘rsatkichlari: 
 

Test turlari Guruh Tajribadan oldin Tajribadan keyin O‘sish (%) 

30 m yugurish (s) 

NG 5.61 ± 0.12 5.49 ± 0.10 2.1% 

TG 5.64 ± 0.15 4.92 ± 0.11 12.7% 

5x10 m Moki (s) TG 18.4 ± 0.30 16.2 ± 0.25 11.9% 

Reaksiya vaqti (ms) TG 320 ± 15 240 ± 10 25.0% 

 

Muhokama: Tajriba guruhida 30 metrga yugurish natijasi 12.7% ga yaxshilandi. Bu 
ko‘rsatkich nazorat guruhidagi o‘sishdan (2.1%) 6 baravar ko‘pdir. Pliometrik mashqlar bolalarda 

"mushak xotirasi"ni va portlovchi kuchni shakllantirdi [11]. Gamifikatsiya elementlari esa 

bolalarning mashg‘ulotga bo‘lgan qiziqishini oshirib, charchoq hissini kamaytirdi. Reaksiya 
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vaqtining 25% ga qisqarishi innovatsion sensory metodning MNTga samarali ta’sirini isbotlaydi 

[9]. 

Xulosa.  Olingan natijalarga asoslanib quyidagi xulosalarga keldik: 

11-12 yoshli bolalarda tezkorlikni rivojlantirishda faqat standart yugurish mashqlari yetarli 

emas. Pliometriya va gamifikatsiya metodlari samaradorlikni 3-4 baravar oshiradi. 

Innovatsion metodika bolalarda nafaqat jismoniy, balki kognitiv (qaror qabul qilish tezligi) 

qobiliyatlarni ham rivojlantiradi. 

Jismoniy tarbiya darslarining har birida 15-20 daqiqalik "tezkorlik bloklari"ni kiritish 

tavsiya etiladi. 
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